

**UTTARAKHAND HIGHER JUDICIAL SERVICE**  
**DIRECT RECRUITMENT EXAMINATION-2022**

**PAPER-2**

**Maximum Marks: 100**

**Time: 02 Hours**

**Note:**

- (i) All questions are Compulsory.
- (ii) All the questions should be answered in one language (either Hindi or English)

**CIVIL LAW (40 Marks)**

Q. 1 Passing of title on execution of a sale deed with respect to immovable property, duly registered, is not always dependent upon passing of consideration. Elucidate.

अचल संपत्ति के संबंध में विधिवत पंजिकृत विक्रय पत्र के निष्पादन पर स्वामित्व का हस्तांतरण हमेशा प्रतिफल के हस्तांतरण पर निर्भर नहीं होता। स्पष्ट करें।

(05 Marks)

Q. 2 Whether grant of mandatory injunction is discretionary? Explain.

क्या आदेशात्मक निषेधाज्ञा जारी किया जाना विवेकाधीन होता है ? व्याख्या करें।

(05 Marks)

Q. 3 Whether a civil court, in the State of Uttarakhand, can decide a title suit in respect of agricultural land? Elaborate.

क्या उत्तराखण्ड राज्य में, दिवानी न्यायालय कृषि भूमि के संबंध में स्वत्व के दावे को निर्णित कर सकता है। विस्तार से बताएं।

(05 Marks)

Q. 4 Distinguish between lease and licence.

पट्टा और अनुज्ञप्ति में अंतर बताएं।

(05 Marks)

Q. 5 Write short notes on the following:

- a. Impact of defective notice in a suit for eviction.
- b. Doctrine of frustration.

- c. Notice inviting tender is not an offer.
- d. Distinction between void and voidable document.
- e. Distinguish between annulment of marriage and divorce

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- क. बेदखली वाद में दोषपूर्ण नोटिस का प्रभाव।
- ख. निराशा का सिद्धान्त।
- ग. निविदा आमंत्रण सूचना कोई प्रस्ताव नहीं है।
- घ. शून्य तथा शून्यकरणीय दस्तावेज में अंतर बताएँ।
- ङ. शून्यकरणीय विवाह तथा तलाक में अंतर बताएँ।

(02 x 05 = 10 Marks)

- Q. 6 What are the factors which should be taken into consideration while deciding an application for setting aside an arbitral award under the Arbitration and Conciliation Act, 1996?

माध्यस्थम् और सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत माध्यस्थम् पंचाट को निरस्त करने के लिए प्रस्तुत किये गये प्रार्थना पत्र का निस्तारण करने के लिए किन तत्वों पर विचार किया जाना चाहिए ?

(05 Marks)

- Q. 7 What are the factors to be considered by a court while passing an order of eviction for *bona fide* need?

सदभावनापूर्ण आवश्यकता के लिए बेदखली का आदेश पारित करने हेतु न्यायालय को किन तत्वों पर विचार करना चाहिए ?

(05 Marks)

### CRIMINAL LAW (40 Marks)

- Q. 8 Culpable homicide is the genus and murder is its species, and all murders are culpable homicide, but all culpable homicide are not murder. Elucidate giving reference to decided cases.

गैर-इरादतन हत्या (अपराधिक मानव वध) जीनस (जाति) है और हत्या उसकी प्रजाति है, और हर हत्या एक गैर इरादतन हत्या (अपराधिक मानव वध) है, परन्तु हर गैर इरादतन हत्या (अपराधिक मानव वध) एक हत्या नहीं है। निर्णित मामलों का संदर्भ देते हुए व्याख्या करें।

(10 Marks)

Q. 9 Expression 'soon before' appearing in Section 304-B of the Indian Penal Code, 1860 is dependent upon various factors. Explain.

भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा 304-बी में आने वाली अभिव्यक्ति 'ठीक पहले' कई विभिन्न तत्वों पर निर्भर है। समझायें।

(05 Marks)

Q. 10 Write to private defence cannot be weighed in a golden scale. Comment.

निजि बचाव के अधिकार को सुनहरे पैमाने पर तोला नहीं जा सकता। टिप्पणी करें।

(05 Marks)

Q. 11 Distinguish between offence of cheating and forgery.

छल और कूटरचना में अंतर बताएँ।

(05 Marks)

Q. 12 Under what provisions of different Acts, the court before considering application for bail has to issue notice to the victim?

विभिन्न अधिनियमों के अन्तर्गत किन प्रावधानों में जमानत के प्रार्थना पत्र पर विचार करते समय न्यायालय के लिए पिड़ित को सूचित किया जाना जरूरी है ?

(05 Marks)

Q. 13 Write short notes on the following:

- Value of FIR in a criminal trial.
- Considerations to be kept in mind for grant of bail in a case involving commercial quantity of narcotics.
- Does the appellate court has power to take additional/further evidence in a criminal appeal?
- Transfer malice in penal law.
- Double jeopardy.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

क. दाण्डिक विचारण में प्रथम सूचना रिपोर्ट का महत्व।

ख. नशीले पदार्थों की वाणिजिक मात्रा से संबंधित मामलों में जमानत पर विचार किये जाते समय प्रासंगिक बिन्दु।

- ग. क्या दाण्डिक अपील में अपीलिय न्यायालय के पास अतिरिक्त/और साक्ष्य लेने का अधिकार है ?
- घ. दाण्डिक विधि में स्थानान्तरित द्वेष।
- ङ. दोहरा दण्ड (डबल जियोपार्डी)।

(2 x 5 = 10 Marks)

**CONSTITUTIONAL LAW (20 Marks)**

Q. 14 Right short notes on the following:

- Eminent domain
- Doctrine of Occupied field
- Briefly state whether Municipalities are 'State' or not with reference to Article 12 of the Constitution of India?
- Basic structure of Indian Constitution.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- सर्वोपरि अधिकार
- अधिभोगकृत क्षेत्र का सिद्धान्त
- भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के संदर्भ में नगर पालिका राज्य हैं अथवा नहीं। संक्षेप में बताएँ।
- भारतीय संविधान का बुनियादी ढांचा।

(2.5 x 4 = 10 Marks)

Q. 15 Evolution of Right to Education as a fundamental right. Elucidate.

शिक्षा के अधिकार का मूल अधिकार के रूप में विकास। स्पष्ट करें।

(05 Marks)

Q. 16 Right to Property is a constitutional right, but not a fundamental right. Elaborate.

संपत्ति का अधिकार एक संवैधानिक अधिकार है, परन्तु मूलभूत अधिकार नहीं है। विस्तार से बताएँ।

(05 Marks)

\*\*\*\*\*